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امثال و حکم

زخم زَبو، از زخمِ شمشیر بَتَره 

در کتاب دستان ها و داستان ها مثل »زخم زَبو، از زخمِ شمشیر بَتَره« به عنوان 
یک عبارت قدیمی قید شده است. مولف کتاب می گوید: زخم زبان از زخم 
شمشیر بدتر است یعنی تاثیر سخنان نیش دار و طعنه آمیز بدتر از ضربت زدن 
به افراد است. دکتر »زنگویی« می افزاید: وقتی فردی حرف های کنایه دار و 
طعنه آمیز می زند برای بر حذر داشتن او این عبارت گفته می شود یا زمانی که 
فردی حرف های درشتی گفته و فراموش کرده است و زمان مناسبی برای تلافی 
کردن آن رسیده باشد تلافی کننده با یادآوری آن ها این عبارت را به کار می برد. 

نگاه پلاتوی نهبندان به اعتبارات امسال
پلاتوی نهبندان اگر بخواهد به صحنه اجرای عمومی و نقش آفرینی هنرمندان 
این شهر تبدیل شود دست کم به 600 میلیون تومان اعتبار دیگر نیاز دارد. 
البته بنا بر توضیح رئیس فرهنگ و ارشاد اسلامی نهبندان، عملیات عمرانی 
این زیرساخت فرهنگی سال قبل با 180 میلیون تومان اعتبار و 350 متر 
مربع زیربنا شروع شد و 600 میلیون تومان اعتبار اتمام آن در بودجه امسال 
درخواست شده است. »هاشمی« این را هم گفت که اعتبار سال قبل محقق شد 
و تا پایان سال مالی 97 این پروژه تا 40 درصد پیشرفت خواهد کرد و در صورت 

تامین اعتبار مورد نیاز تا پایان سال مالی 98 پلاتو به پایان می رسد. 

2 کتابخانه قاین نیازمند ۸00 میلیون تومان     
کتابخانه های عمومی در قاینات و دیگر شهرهای استان اگر چه راه اندازی شده است 
اما تعداد زیادی از آن ها در فضاهای استیجاری دایر است و پس از چند سال باید کوله 
کتاب هایشان را از ملکی به ملک دیگر به دوش بکشند. به گفته رئیس اداره کتابخانه 
های عمومی قاینات، احداث دو کتابخانه روستایی در کرغند و اسفشاد نیاز است که 
هر کدام در فضایی به مساحت 200 متر مربع، 400 میلیون تومان اعتبار می خواهد. 
البته »مددی« از فعال بودن کتابخانه عمومی در این روستاها و در فضای استیجاری 

خبر می دهد که مالک خواستار تخلیه است بنابراین نیاز به احداث فضا دارد. 

17 دامداری در محله تاریخی سردشت!
محله تاریخی سردشت در تون فردوس قسمتی از بافت تاریخی این منطقه 
است که در آن آثار ثبت شده بسیاری وجود دارد اما بعد از زلزله سال 47 مالکان 
زیادی خانه های قدیمی خود را به دامداری های کوچک تبدیل کردند. این در 
حالی است که بافت تاریخی تون ثبت شده است و میراث فرهنگی برای مرمت 
و بازسازی این منطقه تلاش می کند.  بنا بر آمار مدیر پایگاه بافت تاریخی، 17 
دامداری در محله سردشت فعال که سه مورد مربوط به پرورش دام سنگین 
است. به گفته »اقدس کرمپور« میراث فرهنگی، شهرداری و جهاد کشاورزی 
برای انتقال دامداری ها از سال ها قبل تلاش می کنند که به تازگی 9 پرونده 

برای انتقال دامداری ها از این محله تشکیل شده است. 

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی

5 فرهنگ و هنر

زهرا خسروی

ارگ تاریخی بهارستان از بناهای تاریخی بیرجند 
و ثبت در فهرست آثار ملی کشور است که هر از 
گاهی در رسانه ها از بی توجهی به آن، بلاتکلیفی 
و شرایط وخیم و رو به خرابی این بنا نوشته می 
خبر  بار  چند  هم  گذشته  سال  چند  در  شود. 
واگذاری آن به بخش خصوصی یا دولتی خبرساز 
شده در حالی که اتفاق خوشی برایش رخ نداده 
است. اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری در این سالیان، برای مرمت و بازسازی 
بخش هایی از  ارگ بهارستان اقداماتی انجام 
داده است اما با توجه به وسعت این اثر تاریخی و 
مالکیت بنیاد مستضعفان، نه تنها کار چندانی 
برای حفظ آن از تخریب انجام نشده است بلکه 
همان وضعیت موجود هم رو به تخریب است. در 
این میان وعده های مسئولان برای رسیدگی به 
اولین مقر حکومتی شهر، نتوانسته است قامتش را 
راست کند. در شرایطی که به نظر می رسد دستگاه 
های دولتی توان خرید و مدیریت این بنا را ندارند 
و مشارکت بخش خصوصی و واگذاری کامل هم 

فرهنگ  و  شهر  مصلحت  خلاف  برخی،  نظر  به 
منطقه است راهکارهای مختلفی در این چند سال 
برای استفاده بهینه و جلوگیری از تخریب بیشتر 
آن مطرح شد. واگذاری به شهرداری، میراث 
فرهنگی، بخش خصوصی و موقوفه شدن این ملک 
با توجه به ناتوانی مالی بخش اداری هم پیشنهاد 
شد اما هیچ کدام به جایی نرسید. طی سال گذشته 
در جلسه های مختلف، بسیاری از مسئولان مربوط 
با سخنان و گلایه از وضعیت ارگ بهارستان، برای 
آن دل سوزاندند اما گویا نتوانستند اشک دستگاه 
مالک را دربیاورند. حرف های شهردار، رئیس 
شورای شهر و فرماندار بیرجند، مدیر کل میراث 
فرهنگی، طومار مردمی و ... نتیجه نداد و حالا 
هم مدیر کل اموال و املاک بنیاد مستضعفان در 
استان در پاسخ به خبرنگار ما از آخرین وضعیت 
واگذاری این بنای تاریخی، ممنوعیت مصاحبه و 

انتظار برای جواب گرفتن از تهران را مطرح کرد.

آخرین پیگیری ها
فرمانداری، چند جلسه با حضور مسئولان بنیاد 
مستضعفان به عنوان مالک این بنا برگزار کرده 

فرماندار بیرجند: 
ارگ بهارستان در 
حال تخریب است 

و چون ثبت آثار 
ملی است مالک 
موظف به احیای 
آن است و باید 

برنامه دقیقی برای 
بازسازی آن ارائه 

دهد

است حتی این اواخر از طرف مرجع قضایی و حوزه 
عمرانی فرمانداری، مهلت رفع خطر به مالک داده شد 
زیرا آن طور که فرماندار می گوید: این بنا برای ملک 
مجاور )کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان( و 
خانواده ای که آن جا سکونت داشتند خطرساز است 
و برای جا به جایی آن ها و مقاوم سازی ملک تاریخی 
به مالک تاکید شد اما بنیاد مستضعفان تاکنون برنامه 
ای برای مقاوم سازی به فرمانداری اعلام نکرده است. 
به نظر »علی ناصری« شاید پیگیری و جواب گرفتن از 
تهران برای بنیاد مستضعفان زمان بر شود اما این بنا 
سال هاست مشکل ایمنی دارد و از گذشته هم این 
موضوع وجود داشته اما چندان پیگیری نشده است ولی 
مسئولان شهرستان در صدد استفاده مناسب از این بنا 
هستند. ارگ بهارستان در حال تخریب است و چون ثبت 
آثار ملی است بنابراین مالک موظف به احیای آن است 
و باید برنامه دقیقی برای بازسازی آن ارائه دهد تا بتوان 
به افکار عمومی پاسخ  داد و برای گردشگری نیز از آن 
بهره برد. فرمانداری به صورت کلان با بنیاد مستضعفان 
مذاکره کرده است تا مالکیت آن به صورت مستند و با 
تعیین کاربری اعلام و نیازهای شهرستان از طریق تهاتر 
یا ایجاد ارزش افزوده برای املاک بنیاد برطرف شود و 
به این منظور هم قرار است سریع تر به جمع بندی برسند 
تا همه این موارد تعیین تکلیف و به عنوان سند راهبردی 
برای آینده استفاده شود. به گفته وی در این صورت 
همه بناها و زمین های بنیاد مستضعفان تعیین تکلیف 
می شود اما تاکنون مجموعه مدونی به فرمانداری ارائه 
نشده است هر چند که دو هفته از آخرین صحبت های 
فرماندار با مدیر کل بنیاد مستضعفان می گذرد و او قول 

گفت و گو و پیگیری در تهران را داده است. 

باز هم انتظار 
که  هم  مستضعفان  بنیاد  املاک  و  اموال  کل  مدیر 
کمتر از یک سال است در استان مستقر شده است، 
پاسخ گویی درباره ارگ بهارستان را موکول به زمان 
دیگری می کند و از ممنوعیت در مصاحبه و اطلاع 
رسانی می گوید. »طالقانی« تاکید می کند که بنیاد 
مستضعفان در استان وظیفه خود را انجام و براساس 
قولی که داده موضوع را پیگیری و به تهران هم منعکس 
کرده است اما باید منتظر نتیجه ماند و هم اکنون پاسخ 

شفاف تری نمی تواند اعلام کند. 

کورسوی امید 
اما مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
پاسخ بهتری دارد و از آمادگی یکی از دستگاه های 
استان برای خرید ارگ بهارستان می گوید تا پس از 
قطعی شدن کار تامین اعتبار، مشاوره و طراحی؛ میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان در مرمت و 
بازسازی این بنای تاریخی مشارکت کند. شنیده های 
»خراسان جنوبی« حاکی از آن است که صحبت های 
اولیه برای خرید ارگ بهارستان انجام شده است اما 

قطعی شدن کار نیاز به تایید استانداری دارد.

 کورسوی امید 
به ارگ بهارستان 

زائرسرای استان چشم انتظار 
خشت های حمایت         

حافظ- چهار سال از شروع پروژه زائرسرای خراسان 
جنوبی در حالی در مشهد می گذرد که برخی استان ها 
پروژه مشابه خود را در این مدت به پایان رسانده اند اما 
ساخت زائرسرای استان هنوز 20 درصد هم پیشرفت 
ندارد و برای ادامه کار به تامین رقم های میلیاردی و کمک 
های مردمی و خیران نیاز است.به طور قطع،  هر چه در 
اجرای این پروژه تاخیر بیفتد هزینه های آن بیشتر می 
شود طوری که سال قبل هزینه اتمام آن به 10 میلیارد 
تومان می رسید اما بر اساس برآورد جدید مدیر اجرایی 
بنیاد زائر خراسان جنوبی، با تورم موجود و چند برابر 
شدن قیمت ها، هزینه تکمیل این پروژه تا 20 میلیارد 
تومان افزایش یافته است بنابراین رایزنی با شورای 
اسلامی بیرجند، شهرداری و خیران در دستور کار بنیاد 
زائر استان است و مسئولان آن به حمایت استانداری مانند 
دیگر استان ها خوش بین هستند. بنیاد زائر استان امید 
دارد حتی در قالب بتن، آهن، کمک مردم، طرح های 
وقف، خرید تخت و ... به این پروژه کمک شود زیرا خیلی 
از استان ها علاوه بر کمک مردم از حمایت استانداری 
برخوردار شده اند به همین دلیل پروژه به نتیجه رسیده 
است و برخی نیز تا حدود 80 درصد پیشرفت دارد. 
»حسینی« سال قبل تاکید کرده بود بر اساس تعهد بنیاد 
زائر و تاکید شهرداری مشهد؛ پروژه زائرسرا باید تا پایان 
سال 97 شروع شود وگرنه زمین پس گرفته می شود 
به همین دلیل گودبرداری و استحکام بخشی در حال 
انجام است البته تاکنون کمک دولتی برای این پروژه 
دریافت نشده است در حالی که برخی دستگاه ها مانند 
شهرداری ها یا اداره کار می توانند برای کارگران خود 
با عنوان خرید تخت، کمک کنند. اگر چه سال گذشته با 
هماهنگی استانداری قرار بود 400 میلیون تومان توسط 
بخش صنعت و معدن استان به پروژه زائرسرا کمک شود 
اما از این مبلغ فقط حدود 100 میلیون تومان تامین و از 
سویی چند نوبت با آستان قدس رضوی و همچنین بنیاد 
مستضعفان کشور برای کمک به پروژه مکاتبه شد که 
پاسخی به این درخواست ها داده نشد. با این وجود پروژه 
زائرسرای استان حدود 20 درصد هم پیشرفت ندارد و 
در مرحله استحکام سازی، منازل اطراف متوقف مانده 
است. آن طور که حسینی، می گوید: باید ملک مسکونی 
جلوی زمین تملک شود در حالی که مالک قیمت زیادی 
درخواست اما کارشناسی نرخ کمتری برای آن اعلام 
کرده است و به ناچار با مالک رایزنی می شود در حالی 
که اگر گودبرداری خانه، مانع اجرای پروژه نبود پیشرفت 
آن بیشتر می شد. تاکنون برای ساخت زائرسرای استان 
در مشهد یک میلیارد و 400 میلیون تومان با کمک 
مردم و خیران هزینه شده است اما هنوز هم به حمایت و 
کمک بخش دولتی و خصوصی نیاز است در همین زمینه 
امسال نیز بنیاد زائر استان، به بنیاد برکت و آستان قدس 

درخواست داده اما هنوز به نتیجه ای نرسیده است. 


